ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số: 3554/TTr-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Bến Tre, ngày 12  tháng  7  năm 2016

TỜ TRÌNH
Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển

thuộc nguồn vốn Ngân sách nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2016

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 22/2015/NQ-HĐND ngày 04/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn Ngân sách nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2016 (sau đây gọi là Nghị quyết 22);
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển thuộc Ngân sách nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2016 như sau:
1. Nguyên tắc điều chỉnh, bổ sung:
- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 22 nhưng có điều chỉnh vốn đầu tư của một số dự án cho phù hợp với giao kế hoạch của trung ương và khả năng triển khai thực hiện của chủ đầu tư;

- Bổ sung vốn đầu tư  để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, khởi công mới một số dự án bức xúc và xử lý nợ đọng theo theo Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản.

2. Nội dung điều chỉnh, bổ sung
a) Điều chỉnh Nghị quyết số 22

- Điều chỉnh tên và kế hoạch vốn của 01 dự án theo quyết định giao kế hoạch của trung ương;

- Điều chỉnh giảm vốn đầu tư của 02 dự án; loại khỏi danh mục 01 dự án và bổ sung vào danh mục 03 dự án;
- Cân đối số vốn cắt giảm để phân bổ cho 03 dự án mới bổ sung vào danh mục và điều chỉnh tăng vốn cho 03 dự án có trong danh mục.

b) Bổ sung vốn đầu tư:

- Tổng số vốn đề nghị bổ sung 6 tháng cuối năm 2016 là 184.900 triệu đồng.

- Nguồn vốn đề nghị bổ sung là tăng thu xổ số kiến thiết các năm khác chuyển sang năm 2016.

- Phương án phân bổ số vốn bổ sung:

 i) Phân bổ 60.000 triệu đồng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đồng ý tại Công văn số 235/HĐND-CTHĐND ngày 20/5/2016);
ii) Phân bổ 50.000 triệu đồng thực hiện 04 cầu trên ĐT887 (Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đồng ý tại Công văn số 187/HĐND-CTHĐND ngày 20/4/2016);
iii) Phân bổ 1.500 triệu đồng để khởi công mới Trường tiểu học Phú Ngãi, huyện Ba Tri và 73.400 triệu đồng để xử lý nợ đọng.

(Chi tiết điều chỉnh, bổ sung theo các phụ lục đính kèm)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua (Kèm theo dự thảo Nghị quyết và Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp)./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh (để thông qua);

- Ban Kinh tế và Ngân sách;

- CT, các PCT - UBND tỉnh;

- Chánh, các Phó CVP;

- Phòng TCĐT, TH;

- Lưu: VT, CQL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Văn Trọng

PAGE
1